2.3. Para o levantamento de necessidades do trecho concedido, conforme orientado no PPCS, foram realizadas reuniões participativas em setembro de
2024, documentadas no processo SEI nº 50500.161413/2024-82. Deste levantamento foi apresentado um total de 119 (cento e dezenove) pleitos, os quais foram
analisados e classificados conforme os critérios estabelecidos pela ANTT.

2.4. Tendo por base os 119 pleitos apresentados, a SUROD definiu os itens integrantes da Proposta Preliminar da Revisão Quinquenal do Contrato do
Edital de Concessão n.º 001/2015 — BR-101/RJ - Ecovias Ponte, de acordo com o relatado na Nota Técnica SEI nº 5003/2025/COGIR/GEGIR/SUROD/DIR/ANTT SEI

[...]

A proposta Preliminar de Revisão Quinquenal do Contrato do Edital de Concessão nº 001/2015, contabiliza a inclusão de cinco novas obrigações
contratuais de alteração de parâmetros de desempenho de pavimentos.

3.8. Conforme já apontado no quadro 2, a Proposta Preliminar de Revisão Quinquenal resulta, em aproximadamente R$ 70.599.922,27 (setenta
milhões, quinhentos e noventa e nove mil novecentos e vinte e dois reais e vinte e sete centavos), impactando a Tarifa Básica de Pedágio - TBP, em valor
estimado de R$ 2,4451, em valores de abril de 2025. Ressalvamos, mais uma vez, que o valor do custo estimado apresentado não inclui o pleito de alteração dos
parâmetros de desempenho do pavimento.